
 

 

Comune di San Sperate 
Provincia di Cagliari 

 

web: www.sansperate.net  e-mail: protocollo@pec.comune.sansperate.ca.it 

 

 

Determinazione Reg.Settore N. 453 / REG. GENERALE N. 1422  DEL 22/12/2014 

Proposta N.1487  

del 22/12/2014 

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE    

SETTORE SERVIZI SOCIALI  

N° 453 DEL   22/12/2014 

REGISTRO GENERALE N.  1422 DEL 22/12/2014 

 

OGGETTO: SERVIZIO DI ASSISTENZA ED ACCOMPAGNAMENTO DISABILI PER ANNI TRE - 

PROCEDURA APERTA - CIG 60693054ED - DETERMINA A CONTRARRE  

 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 

VISTO il decreto del Sindaco n. 2/2014 col quale si attribuisce la responsabilità alla sottoscritta 

dell’Area 1 Amministrativa Servizi Generali ed alla Persona; 

VISTO il Bilancio di previsione per l’esercizio 2014, il bilancio pluriennale 2014/2016 e la relazione 

previsionale e programmatica, approvati con delibera C.C. N° 25 del 23.06.2014 e successive 

variazioni; 

VISTO il Piano Esecutivo di Gestione e Performance per l’anno 2014 approvato con deliberazione 

di G.C. n. 57 del 30.06.2014 e successive variazioni; 

RISCONTRATA la propria competenza sull’adozione dell’atto di cui all’oggetto in quanto trattasi di 

atto di natura gestionale attribuito dalla normativa vigente al Responsabile del Servizio; 

RILEVATO CHE è attivo il servizio di assistenza ed accompagnamento disabili destinato a fornire ai 

cittadini residenti nel comune di San Sperate disabili e svantaggiati residenti nel Comune di San 

Sperate il servizio di accompagnamento dalla loro abitazione presso le strutture sanitarie, 

sportive, turistiche, culturali e presso ogni altra sede utile nell’interesse dell’utente;  

DATO ATTO CHE il servizio scade il prossimo 30 settembre 2015 e che risulta necessario 

procedere a rinnovare la procedura di evidenza pubblica per la scelta del nuovo affidatario del 

servizio; 

CONSIDERATO: 

• che tale servizio, in quanto qualificabile come servizio di assistenza sociale rientra tra quelli 

classificati nell’allegato II B del D.Lgs. n. 163/2006; 

• che l’art. 20, comma 1, del codice dei contratti pubblici (D.Lgs. n. 163/2006) stabilisce che 

l’aggiudicazione degli appalti aventi per oggetto i servizi elencati nell’allegato II B è disciplinata 

esclusivamente dall’articolo 68 (specifiche tecniche), dall’articolo 65 (avviso sui risultati della 

procedura di affidamento), dall’articolo 225 (avvisi relativi agli appalti aggiudicati) dello stesso 

codice; 

• che tale disposizione prefigura per le stazioni appaltanti la definizione di processi di affidamento 

dei servizi fondati su un complesso di regole assunte da fonti differenti dallo stesso codice dei 

contratti pubblici; 

• che il processo di selezione dei potenziali aggiudicatari dell’appalto in questione deve in ogni 

caso essere impostato nel rispetto dei principi di pubblicità, trasparenza, divieto di 

discriminazione, parità di trattamento e proporzionalità dettati dall’ordinamento comunitario e 



Comune di San Sperate  www.sansperate.net  - protocollo@pec.comune.sansperate.ca.it 

 

 

Determinazione Reg.Settore N. 453 / REG. GENERALE N. 1422  DEL  

22/12/2014 

 

configurati come principi generali dell’attività contrattuale delle  amministrazioni pubbliche 

dall’art. 2 del D.Lgs. n. 163/2006, come richiamati nella  Comunicazione interpretativa della 

Commissione UE del 26 giugno 2006 in ordine alle modalità di aggiudicazione degli appalti per i 

quali sia in tutto o in parte esclusa l’applicazione della Direttiva 2004/18/CE; 

VISTI l’art. 192 del D.lgs 267/2000, l’art.11 del D.Lgs. 163/2006 e l’art.15 della L.R. 5/2007, che 

prescrivono l'adozione della determinazione a contrarre, individuando gli elementi essenziali del 

contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte; 

TENUTO CONTO: 

• che il servizio di assistenza ed accompagnamento ai disabili e svantaggiati residenti nel nostro 

territorio deve essere eseguito garantendo la minor permanenza possibile dei cittadini trasportati 

sugli automezzi con destinazione le strutture sanitarie, sportive, turistiche, culturali e presso ogni 

altra sede utile nell’interesse del disabile; 

• Il servizio è finanziato con fondi comunali; 

• che la gestione del servizio sarà affidata a terzi ma permangono in capo al Comune compiti di 

indirizzo e di controllo in ordine al mantenimento degli standard qualitativi, nonché di valutazione 

delle situazioni, degli obiettivi, delle risorse disponibili, dei tempi e delle modalità di realizzazione; 

CONSIDERATO che la tipologia di utenza cui il servizi è destinato richiede l’individuazione di un 

qualificato soggetto in grado di produrre tali attività secondo elevati standard qualitativi; 

RITENUTO: 

• che per rendere efficace la selezione dei potenziali contraenti è necessario fare ricorso ad una 

procedura aperta, tale da garantire alle imprese interessate di partecipare; 

• che per garantire l’analisi ottimale delle proposte di gestione delle attività in appalto è 

necessario fare ricorso al metodo dell’offerta economicamente più vantaggiosa, individuando la 

seguente ponderazione relativa dei macro-criteri, riferiti ad un punteggio massimo ottenibile di 

100 punti: 

a) elementi tecnico-qualitativi: 70/100; 

b) profili economici: 30/100; 

• che il processo di selezione e di valutazione delle offerte sarà fondato, per l’esame della parte 

tecnico-qualitativa delle proposte dei concorrenti, su elementi che permettano l’esplicitazione 

effettiva delle capacità progettuali e gestionali degli offerenti in relazione al servizio in appalto; 

• che il complesso degli elementi descrittivi del servizio in oggetto sarà dettagliato nelle specifiche 

tecniche, inerenti gli aspetti organizzativi, prestazionali ed operativi delle attività, prodotte ai 

sensi dell’art. 68 del codice dei contratti pubblici in apposito capitolato d’appalto, messo a 

disposizione dei concorrenti nell’ambito dei documenti di gara, allegato alla presente; 

DATO ATTO CHE la spesa relativa all’affidamento del servizio si farà fronte con fondi comunali; 

CONSIDERATO inoltre, che, per il presente appalto non è dovuta da parte degli operatori 

economici che partecipano alla gara una quota di contribuzione in favore dell'AVCP ex art.1, 

commi 65 e 67, della Legge 23/12/2005, n.266, giusta deliberazione della Autorità di Vigilanza sui 

Contratti Pubblici ora A.N.A.C. del 05.03.2014, mentre è dovuta una contribuzione a carico della 

stazione appaltante di Euro 30,00 che si provvederà ad impegnare con successivo atto; 

VISTI : 

• il D. Lgs. 18.08.2000 n. 267 e in particolare gli articoli 183, 191 e 192; 

• la Legge 328/2000; 

• la L.R. 23/2005; 

• Il D. Lgs. 163/2006; 

• la L.R. 5/2007; 



Comune di San Sperate  www.sansperate.net  - protocollo@pec.comune.sansperate.ca.it 

 

 

Determinazione Reg.Settore N. 453 / REG. GENERALE N. 1422  DEL  

22/12/2014 

 

• La comunicazione interpretativa della commissione UE n. 2006/C 179/02 del 29.06.2006 relativa 

al diritto comunitario applicabile alle aggiudicazioni di appalti non o solo parzialmente disciplinate 

dalle direttive appalti pubblici; 

• Il DPCM 30 marzo 2001, atto di indirizzo e coordinamento sui sistemi di affidamento dei servizi 

alla persona ai sensi dell’art. 5 della legge 8 novembre 2000, n. 328; 

VIST0 il CIG: (60693054ED) attribuito dall’Autorità di Vigilanza sui Contratti Pubblici di Lavori, 

Servizi e Forniture, ai sensi della L. n° 136 del 13.08.2010, come modificato dal D.L. n. 187/2010, al 

fine di garantire la tracciabilità dei flussi finanziari; 

VISTI inoltre i seguenti documenti inerenti il procedimento di gara predisposti dall’ufficio sociale e 

ritenuto doverli approvare: 

• Bando di gara; 

• Capitolato d’appalto; 

• Disciplinare di gara; 

• Allegato 1: Istanza di ammissione alla gara; 

• Allegato 2: Dichiarazione Ditta Art. 38; 

• Allegato 3: Dichiarazione art. 38 singoli; 

• Allegato 4: Dichiarazione avvalimento; 

• Allegato 5: Offerta economica, 

 

DETERMINA 
 

Di avviare la procedura per l’affidamento del servizio di assistenza ed accompagnamento disabili 

per anni tre e, nello specifico in relazione al periodo ottobre 2015 – settembre 2018, per un 

valore complessivo presunto di Euro 145.433,76 IVA di legge compresa, CIG 60693054Ed 

approvando i seguenti allegati: 

• Bando di gara; 

• Capitolato d’appalto; 

• Disciplinare di gara; 

• Allegato 1: Istanza di ammissione alla gara; 

• Allegato 2: Dichiarazione Ditta Art. 38; 

• Allegato 3: Dichiarazione art. 38 singoli; 

• Allegato 4: Dichiarazione avvalimento; 

• Allegato 5: Offerta economica, 

Di dare atto, ai fini di quanto previsto all’art. 192 del D.Lgs. n. 267/2000, che: 

a) il contratto ha ad oggetto l’affidamento del servizio di assistenza  ed accompagnamento disabili 

destinato a fornire ai cittadini residenti nel comune di San Sperate disabili e svantaggiati residenti 

nel Comune di San Sperate il servizio di accompagnamento dalla loro abitazione presso le 

strutture sanitarie, sportive, turistiche, culturali e presso ogni altra sede utile nell’interesse 

dell’utenza;       

b) la scelta del contraente avviene conformemente a quanto delineato dagli articoli 2 e 20 del 

codice dei contratti pubblici mediante la procedura aperta di cui all’art. 55, comma 5, del citato D. 

Lgs. 163/2006 e col metodo dell’offerta economicamente più vantaggiosa, individuando la 

seguente ponderazione relativa dei macro-criteri, riferiti ad un punteggio massimo ottenibile di 

100 punti: 

• offerta tecnica: 70/100; 

• offerta economica: 30/100; 



Comune di San Sperate  www.sansperate.net  - protocollo@pec.comune.sansperate.ca.it 

 

 

Determinazione Reg.Settore N. 453 / REG. GENERALE N. 1422  DEL  

22/12/2014 

 

c) la forma prescelta per il contratto è l’atto pubblico; 

Di dare atto inoltre che l’Amministrazione si riserva la facoltà, in analogia a quanto previsto 

dall’art. 57, comma 5, lett. b) del Codice dei contratti pubblici, di affidare al soggetto 

aggiudicatario del presente appalto nuovi servizi consistenti nella ripetizione di servizi analoghi a 

quelli oggetto del presente appalto, purché tali servizi siano conformi al progetto di base per il 

quale è stato aggiudicato il presente appalto. La nuova aggiudicazione di servizi effettuata in base 

a quanto previsto dal precedente comma può avvenire mediante procedura negoziata senza 

pubblicazione di bando, nei tre anni successivi alla data di stipula del contratto originario, sulla 

base di specifica valutazione che prenda in considerazione la permanenza dell’interesse pubblico 

e l’economicità della scelta. In ogni caso l’applicazione dell’art. 57 comma 5 lett. b) del D.lgs 

163/2006 è subordinata all’adozione di specifico provvedimento esecutivo dell’Amministrazione 

Comunale. Nell’ipotesi di applicazione della disposizioni di cui all’art. 57, comma 5 lett. b) del 

codice dei contratti, il riaffidamento del servizio avrà durata di anni 1; 

Di stabilire che i criteri specifici per la valutazione delle offerte e le loro modalità di valutazione 

sono precisati nell’ambito del bando di gara, del disciplinare di gara e nel capitolato d’appalto e 

dei documenti allo stesso correlati; 

Di stabilire che la pubblicizzazione dell’appalto sarà realizzata mediante pubblicazione del bando:  

- sulla GUCE; 

- all’albo pretorio del Comune; 

- sul sito internet www.sansperate.net; 

- sul sito della Regione Autonoma della Sardegna - Servizi agli enti locali - bandi degli enti locali; 

Di prenotare la spesa di € 145.433,76 comprensiva di IVA 4% se dovuta, relativa a far fronte alle 

obbligazioni derivanti dal presente provvedimento, imputandola come segue: 

Bilancio Pluriennale 2014/16 – Annualità 2015 – Dal 01.10.2015 al 31.12.2015 come segue: 

- Euro 9.719,48 sull’intervento 03(1.10.04.03) “Prestazione di servizi” Capitolo PEG 1104332 

“Assistenza domiciliare, tutelari, e acc. Disabili  - FU (ex L.R. 25/93)”; 

- Euro 2.400,00 sull’intervento 03(1.10.04.03) “Prestazione di servizi” Capitolo PEG 1104325 

“Assistenza domiciliare, tutelari, e acc. Disabili  - FO”; 

Bilancio Pluriennale 2014/16 – Annualità 2016 – Dal 01.01.2016 al 31.12.2016 come segue:  

- Euro 38.877,92 sull’intervento 03(1.10.04.03) “Prestazione di servizi” Capitolo PEG 1104332 

“Assistenza domiciliare, tutelari, e acc. Disabili  - FU (ex L.R. 25/93)”; 

- Euro 9.600,00 sull’intervento 03(1.10.04.03) “Prestazione di servizi” Capitolo PEG 1104325 

“Assistenza domiciliare, tutelari, e acc. Disabili  - FO”; 

Di dare atto che per la restante somma di Euro 84.836,36 di procedere all’assunzione del relativo 

impegno sul Bilancio Pluriennale Annualità 2017 e Annualità 2018 seguito approvazione del 

Bilancio annuale 2015 e Pluriennale 2015/17 e Bilancio annuale 2016 Pluriennale 2016/18; 

Di dare atto che il presente provvedimento diventerà efficace con l’apposizione del visto di 

regolarità contabile attestante la copertura finanziaria; 

IL RESPONSABILE DI SERVIZIO 

Dott.ssa Iride Atzori 

 

Il Direttore Area Amministrativa Dott.ssa Atzori Iride, da atto che il presente provvedimento verrà 

pubblicato sul sito web “ amministrazione trasparente” nella sezione corrispondente ai sensi 

dell’allegato del D.Lgs. n.33/2013. 

 

PARERE DI REGOLARITA’ TECNICA AMMINISTRATIVA 



Comune di San Sperate  www.sansperate.net  - protocollo@pec.comune.sansperate.ca.it 

 

 

Determinazione Reg.Settore N. 453 / REG. GENERALE N. 1422  DEL  

22/12/2014 

 

(ai sensi dell’art. 3 del regolamento comunale sui controlli e artt.49 e 147 del tuel, come modificati dal d.l.n.174/2012, convertito in 

l.n.213/2012): 

Il direttore Area 1 Amministrativa e Servizi alla Persona Dott.ssa Atzori Iride, giusto Decreto 

Sindacale n. 2/2014, esprime parere favorevole sulla proposta determinazione n. 1487 del 

22.12.2014 attestandone la correttezza, la regolarità e la legittimità perché conforme alla 

normativa di settore e alle norme generali di buona amministrazione. Assicura, inoltre, la 

convenienza e l’idoneità dell’atto a perseguire gli obiettivi generali dell’ente e quelli specifici di 

competenza assegnati. 

IL RESPONSABILE DI SERVIZIO 

Dott.ssa Iride Atzori 

 

PARERE DI REGOLARITA’ CONTABILE E ATTESTAZIONE DI COPERTURA FINANZIARIA 
(ai sensi degli artt. 5, 6 e 7 del Regolamento Comunale sui controlli e degli artt. 49 e 147 del TUEL, come modificati dal D.L. n° 

174/2012, convertito in L. n° 213/2012): 

Il Direttore d’Area n. 2, Pisano Maria Grazia, Responsabile del Servizio Finanziario, giusto Decreto 

Sindacale n° 2/2014, esprime parere favorevole sulla proposta n. 1487 del 22.12.2014 

attestandone la regolarità e il rispetto dell’ordinamento contabile, delle norme di finanza 

pubblica,  del regolamento di contabilità, la corretta imputazione, da disponibilità delle risorse, il 

presupposto giuridico, la conformità alle norme fiscali, l’assenza di riflessi diretti e/o indiretti 

pregiudizievoli finanziari, patrimoniali e di equilibrio di bilancio. 

IL RESPONSABILE DI SERVIZIO 

Rag. Maria Grazia Pisano 

 



COMUNE DI SAN SPERATE

Pareri

1487

SERVIZIO DI ASSISTENZA ED ACCOMPAGNAMENTO DISABILI PER ANNI TRE - PROCEDURA
APERTA - CIG 60693054ED - DETERMINA A CONTRARRE

2014

UFFICIO SERVIZI SOCIALI

Proposta Nr. /

Oggetto:
Ufficio Proponente:

Estremi della Proposta

Settore Proponente: SETTORE SERVIZI SOCIALI

Nr. adozione settore: 453 Nr. adozione generale: 1422
22/12/2014Data adozione:

22/12/2014

Ufficio Proponente (UFFICIO SERVIZI SOCIALI)

Data

Visto Favorevole

 -

Visto tecnico

In ordine alla regolarità tecnica e alla correttezza dell'azione amministrativa condotta come previsto dal comma 1
dell'art. 147 bis del D.Lgs. n. 267/2000, introdotto dal D.L. 174/2012 convertito in Legge 213/2012 si esprime parere
FAVOREVOLE.

Il Direttore d'Area

Sintesi parere:

22/12/2014Data

Visto Favorevole

Rag. Maria Grazia Pisano

Visto contabile

In ordine alla regolarità contabile della presente proposta, ai sensi dell'art. 151, comma 4, TUEL - D.Lgs. n. 267 del
18.08.2000, si esprime parere FAVOREVOLE.

Il Direttore d'Area

Sintesi parere:



Comune di San Sperate  www.sansperate.net  - protocollo@pec.comune.sansperate.ca.it 

 

Determinazione di Settore : SERVIZIO DI ASSISTENZA ED ACCOMPAGNAMENTO DISABILI PER ANNI TRE - PROCEDURA APERTA - CIG 

60693054ED - DETERMINA A CONTRARRE 

 

Determinazione del SETTORE SERVIZI SOCIALI N° 453; Numero Registro Generale: 1422 del 22/12/2014 . 

 

Ufficio di Segreteria 
 

Si attesta che la seguente determinazione è stata pubblicata presso l’albo pretorio Digitale del Comune di San Sperate a far data dal 

29/12/2014 per quindici giorni consecutivi fino al 13/01/2015 

 

 

 Il Responsabile: 

  

 _______________________ 

  

 

 

 

 

 

 

 

Copia Conforme all’Originale per uso Amministrativo 

 

 

San Sperate Lì: ___/____/______ 

 

 

L’ Incaricato: ___________________ 

 


